
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 387 del

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 37 DEL 01-08-2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA  DEL SERVIZIO PAGOPA
PACCHETTO BASE: INTEGRAZIONE STANDARD DEL SERVIZIO  (
BOLLETTINO INCASSI EVOLUTI) DI BANCO POSTA. DITTA E-FIL
S.R.L. CODICE CIG:Z352944C50

L'anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di agosto, il Responsabile del servizio
D'ANGELO CAMILLO

VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/10/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2019/2021;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e la Nota di
Aggiornamento al DUP 2019/2021, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO che:
l’AgID Agenzia per l’Italia Digitale con l’obbiettivo di diffondere e facilitare e-
diffondere i metodi di pagamento verso le Pubbliche amministrazioni ha realizzato il
servizio pagoPa;
la piattaforma tecnologica realizzata e messa disposizione dal sistema pagoPa,-
denominata”nodo dei pagamenti SPC” consente ai cittadini ed imprese di eseguire
pagamenti verso la pubblica amministrazione in modalità elettronica scegliendo
liberamente il prestatore di servizio, gli strumenti di pagamento e il canale
tecnologico;



l’ente ha necessità di attivare il servizio suddetto per il pagamento della TARI,-
Lampade votive e servizi a domanda individuale;

VISTE le linee guida ANAC n. 3 e 4 del 26/10/2016 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016
recanti rispettivamente “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” e “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO l'articolo 192, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.. il quale dispone che
"la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto si intende
perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

VISTO I'articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che
"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto  i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, I'oggetto dell'affidamento, I'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti"

PRESO ATTO che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e
delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la
fornitura di servizi comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente
aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 1999, n. 488;

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli
che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità:
- ordine diretto d'acquisto (OdA);
- richiesta di offerta (RdO);
- trattativa diretta:

DATO ATTO che dopo aver preso visione  sul web della piattaforma Acquisti in Rete PA-
Mercato Elettronico è emerso che sono presenti tipologie di beni sopraindicate ;

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura  in oggetto, seguire la procedura
della trattativa diretta tramite la Consip S.p.a- con singolo operatore economico;

2



ESAMINATA la trattativa diretta n.5065597 del 31/07/2019 eseguita ai sensi dell’art.36
comma 2 lett.a del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 con la ditta E-FIL Srl con sede legale in Via
Palmiro Togliatti,1625- 00155 Roma P.IVA.:03789750100;

PRECISATO che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto
dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR
445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e speciali, ove previsti;

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico
di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura,
le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/08;

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013,n.33 recante ”Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del
T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi
richiamati in premessa:

DI APPROVARE la Trattativa Diretta eseguita sul mercato elettronico della pubblica1.
amministrazione ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs 18.04.2016 n.50 con la
ditta E-FIL Srl con sede legale in Via Palmiro Togliatti,1625- 00155 Roma
P.IVA.:03789750100 per la fornitura di del servizio in premessa;

STABILIRE che:2.

l’oggetto che con il con il presente contratto si intende perseguire è l’attivazione del-
servizio PagoPa per i pagamenti della TARI, Lampade votive e servizi a domanda
individuale;

la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto  ai sensi-
dell’art.36 comma 2 lett.a del D.lgs.18.04.2016 n.50 con trattativa diretta sul Mepa di
Consip S.p.a.

la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti di Offerta e-
Accettazione elaborati automaticamente dal portale www.acquistinretepa.it,
sottoscritti in forma digitale dal fornitore e dal RUP.

3



DI DARE ATTO che come sopra esplicitato che l’affidamento relativo al servizio di3.
pagamento elettronico “PagoPa” avviene a favore della ditta ditta E-FIL Srl con sede
legale in Via Palmiro Togliatti,1625- 00155 Roma P.IVA.:03789750100 mediante
trattativa diretta sulla piattaforma telematica del mercato elettronico per la pubblica
amministrazione della Consip. S.p.a. ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del
D.Lgs.18.04.2016 n.50 ed in esecuzione delle disposizioni previste dall’art. 8 del D.L.
n. 66/2014;

DI IMPEGNARE a favore della ditta suddetta  la somma complessiva di € 732,00 di4.
cui € 600,00 per imponibile  ed € 132,00 per IVA al 22%  nel modo che segue:

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno

Gest.

ImportoSub (C / R)

01.11-1.03.02.05.001 82 1 C € 732,00

TOTALE€ 732,00

DI DARE ATTO  altresì che:5.

il codice identificativo di gara CIG è Z352944C50 ;a.

la Ditta è in regola con i versamenti contributivi come da DURC On Line INPS_b.
14963509 del 05.04.2019 con scadenza il 03.08.2019 ;

I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediantec.
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso
la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136.

Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque,d.
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di
cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, ine.
tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.

Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei contratti
D.Lgs.18.04.2016 n. 50;

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
D'ANGELO CAMILLO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


